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Remissyttrande – MSB:s föreskrifter om vilka samhällsviktiga 
verksamheter som omfattas av lagen (2023:560) om granskning 
av utländska direktinvesteringar 

 

Då SVCA har bjudits in till att delta på möten och workshops avseende Myndigheten för civilt 

försvars (”MCF”) förslag till nya föreskrifter om vilka samhällsviktiga verksamheter som 

omfattas av lagen (2023:560) om granskning av utländska direktinvesteringar så väljer 

föreningen att besvara remissen även då SVCA saknas på remissens sändlista. 

SVCA anser att syftet med lagen om granskning av utländska direktinvesteringar, att stärka 

Sveriges säkerhet genom att hindra skadliga utländska direktinvesteringar i svensk 

skyddsvärd verksamhet är av yttersta vikt. Samtidigt är det viktigt att det är tydligt i vilka fall 

ett ingripande från granskningsmyndigheten kan bli aktuellt för att granskningssystemet ska 

uppfylla grundläggande krav på rättssäkerhet och det måste vara förutsebart vilka 

investeringar och vilka verksamheter som omfattas av granskningssystemets 

tillämpningsområde. 

Enligt uppgifter från Inspektionen för strategiska produkter (”ISP”) samt EU-kommissionen 

stod Sverige för cirka 40 procent av det totala antalet anmälningar inom hela EU-området 

under år 2024 då totalt 3136 anmälningar gjordes. En andel som mycket väl kan ha stigit då 

antalet anmälningar i Sverige ökade från 1261 stycken under 2024 till 1987 stycken under 

2025. Av dessa anmälningar ledde 26 stycken till ett beslut om inledande granskning under 

2024, det vill säga 2 procent av det totala antalet anmälningar och motsvarande siffror för 

2025 var 20 stycken inledda granskningar motsvarande 1 procent av anmälningarna.  

Även om medlemsstaternas granskningsmekanismer skiljer sig något åt så visar EU-

kommissionens siffror att andelen inledda granskningar för EU som helhet var 41 procent av 

antalet anmälningar och hela 67 procent med Sverige undantaget. Av detta är det svårt att 

inte dra slutsatsen att den svenska implementeringen av lagstiftningen är betydligt mer 

omfattande än övriga EU-länder, vilket också konstaterats i den allmänna debatten däribland 

i ett flertal debattartiklar1234. Att antalet anmälningar som leder till granskning är så litet 

antyder också att lagen och tillhörande föreskrifter är alltför otydliga i vilka investeringar som 

är relevanta att anmäla. 

Denna överimplementering med tillhörande ”extraanmälningar” medför en betydande 

kostnad. I konsekvensutredningen bedöms varje anmälan kosta i snitt 300 000 – 350 000 kr, 

men kan i mer komplexa fall uppgå till 1 miljon kr. Utifrån dessa antaganden kan det 

uppskattas att om den svenska överimplementeringen upphör så att antalet anmälningar och 
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granskningar harmoniseras med resten av EU så skulle kostnadsbesparingen vara cirka 500 

miljoner kronor per år beräknat på snittet för 2024/2025. Detta är kostnader som i praktiken 

bärs av de bolag som investeringen berör, ofta forskningsintensiva småbolag där det ofta 

råder brist på kapital.  

SVCA bedömer att revideringen av föreskrifterna inte tydliggör vilka investeringar som ska 

anmälas vilket gör att bristerna i implementeringen kvarstår. I övrigt så ansluter sig 

föreningen till de synpunkter som framförts av Almi Invest, Industrifonden och Svenskt 

Näringsliv.  
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